GESTION ENERGETICA S.A. ESP

MEMORANDO
UCOM- 070 - 2022 ———
Manizales, 25 de febrero de 2022 rpuwhj\%a(%cw{
Para : JORGE ALBERTO GARCIA GARCIA

Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia.

De : OSCAR HUMBERTO GONZALEZ FRANCO
Lider Unidad de Contratacion

Asunto: Analisis Juridico de Solicitud Publica de Ofertas SPO-005-GENSA-LGMZ-2022

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito, me permito realizar y entregar el resultado del analisis juridico
de la propuesta presentada dentro de la Solicitud Publica de Ofertas SPO-005-GENSA-LGMZ-
2022, adelantada para: “Contratar la adquisicién de dos garantias de seriedad con el fin de
participar en la convocatoria publica para la contratacion de compra y energia”

Para el desarrollo de la contratacion mencionada GENSA convocd a todas las personas
naturales y juridicas a efectos de realizar la presente contratacion; asi las cosas, el dia y la hora
indicados para la entrega de las propuestas descrita en el numeral 11. del Pliego de
Condiciones de la SPO-005-GENSA-LGMZ-2022 se establecido que las fechas del cierre del
proceso son las siguientes: “... el dia 24 de febrero de 2022 a las 9:00 a.m.” “Ademas de las
propuestas en medio fisico, se podran aceptar propuestas enviadas por correo electronico
solamente hasta treinta (30) minutos antes del cierre de esta solicitud (hasta las 8:30 am.) ..." ;
Se constaté una vez verificados los diferentes medios para la entrega de propuestas que se
PRESENTARON las siguientes, asi: 1. LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS
el dia 23 de febrero de 2022 a las 17:01 horas, oferta entregada en medio correo electronico.
2. COMPANIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. la cual fue allegada de forma extemporanea el
dia 24 de febrero a las 8:31 a.m. oferta entregada en medio correo electrénico. De acuerdo a lo
anterior, se procede a evaluar la oferta que fue entregada oportunamente para su analisis
juridico:

Numeral | pOCUMENTOS LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS
14 JURIDICOS.
Numeral | Carta de Presentacion folios PRESENTA Y CUMPLE
14.a. de la Oferta (Anexo 1),
firmada por el| 1ALB La suscribe ANDRES MAURICIO GRISALES
representante legal. FLOREZ, representante legal conforme a la pagina
3 del certificado de Camara y Comercio Sucursal
Manizales.




Numeral

LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS

DOCUMENTOS

14 JURIDICOS.

Numeral | Certificado Camara de PRESENTA Y CUMPLE

14..b. Comercio del domicilio - - . - —
social, expedido con 21 AL | Certificado Matriz de emsteqcla y representacion
fecha no mayor a 91 legal con cédigo de verificacion A221692922FFDA
treinta (30) dias con recibo No. AA22169292. Emitido por la
calendario de Cémara de Comercio de Bogota (con fecha de
anterioridad a la fecha expedicion el 10/02/2022)
de cierre de la solicitud Certificado de Camara de Comercio Sucursal
de oferta. Documento Manizales con cédigo de verificacion wTQ5m7gRXK
que  debe ser recibo No.H000027934  (con fecha expedicion
gfeSE"fado 320321%'23: 02/02/2022)
equivalente.
El Representante Legal 81 PRESENTA Y CUMPLE
?een;: pers;r;z:ﬁggg::g: El Representante legal a pagina 5 del certificado de
para contraer existencia y representacion legal, esta autorizado
obligaciones a nombre celebrar para celebrar todos los actos y contratos
de la misma, debera relacionados con la prestacién de servicios de la
adjuntar el documento sucursal hasta por un valor de 150 SMLMV; por lo
de autorizacion tanto, esta autqrizado para celebrar el presente
expresa del organo contrato que asciende a la suma de (1'511.330.00).
social competente de Asi  mismo, ) gl objeto social cumple con los
fecha anterior al cierre, supuestos exigidos.
en el cual conste que La vigencia estipulada en el Certificado de
esta facultado para Existencia y Representacion Legal es por un
presentar la oferta y término a fecha 5 de marzo del 2103, segun pagina
para firmar el contrato 5 del Certificado de Existencia y representacion
gafs'::' por el valor de la Legal de la casa matriz.

erta.

Establecer que la PRESENTA Y CUMPLE
jc::.;irgicclgr:]:: ;Erlezz:]stgniz 25 Vigencia, la tiene por un té_rmino al 5 de marzo del
oferta, sea igual o 21083, de_acuerdo al certificado de existencia y
mayor a la duracion del representacion legal de la casa matriz, en su pagina
contrato mas el tiempo 5.
que dure su liquidacion
mas TRES (3 ) afios
adicionales

Numeral | FOTOCOPIA DEL PRESENTA Y CUMPLE

14.c. DOCUMENTO DE - -
INDENTIDAD DEL 8 El representante legal presenta copia legible del
REPRESENTANTE documento de identidad Sefior ANDRES
LEGAL. MAURICIO GRISALES FLOREZ

Numeral | Certificado del PRESENTA Y CUMPLE

14.d. Representante Legal o
Revisor  Fiscal en 99 Aportado con fecha de expedicién 2 de febrero de

donde manifieste que
se encuentre al dia en
el cumplimiento de sus
propias obligaciones y
la de sus empleados si
los tuviere, frente al

2022, en los términos que establece el articulo 50
de la ley 789 de 2002 y se encuentra firmado por el
revisor fiscal FERNELY GARZON ARDILA de
acuerdo al certificado de existencia y
representacion legal casa matriz, en su pagina 10.




Numeral DOCUMENTOS LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS
14 JURIDICOS.

sistema de seguridad
social integral,
parafiscales dentro de
los seis meses
anteriores a la fecha de
apertura de la oferta.

Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
14.e. Antecedentes Fiscal
de ecelaen eéonifaﬁiﬁ: 18y 19 | Segun certificado emitido con fecha 26 de enero de

2022 No se encuentra reportado LA PERSONA

| d |
il e @ NATURAL: LA PERSONA JURIDICA tampoco
Republica. o ; g e

presenta ningun reporte segun certificado emitido
con fecha 26 de febrero de 2022; certificados
aportados por el oferente.

Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE

14. 1. Antecedentes

15y 16 | De acuerdo a certificados emitidos el dia 26 de
enero de 2022, No se encuentra reportado LA
PERSONA NATURAL y asi mismo la PERSONA

Disciplinarios de la
Procuraduria General

R JURIDICA no presenta ningun reporte; certificados
aportados por el oferente.

Numeral | Certificado de No estar PRESENTA Y CUMPLE

14. 9. inscrito en mora, con
mas de SEIS MESES, 13 El Certificado de Antecedentes relacionado con el
en el Registro Nacional Cédigo de Policia y Convivencia, no presenta
de Medidas sanciones ni investigaciones por estos asuntos, el
Correctivas de la cual se emite con fecha 26 de enero de 2022.

Policia Nacional, como
infractor a la ley 1801
de 2016, acuerdo con
lo sefialado en el
articulo 183 numeral
(4), Codigo Nacional

de Pplicia y
convivencia

Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE

1A Sglt%::dentes Na(::?on;ﬁ 10 Certificado emitido en fecha 26 de enero de 2022,
donde se manifieste No presenta sancione:sr&initr:)vse.;stigaciones por estos

que el Representante
Legal no cuenta con
antecedentes.

CONCLUSIONES:

Como conclusién de la citada evaluacién tenemos que, la persona juridica LA PREVISORA
S.A. COMPANIA DE SEGUROS con NIT 860002400-2, CUMPLE, con los aspectos de caracter
juridico, por lo tanto, ES HABILITADO JURIDICAMENTE. /

/




2. La propuesta presentada por el oferente COMPANIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. ES
RECHAZADA por cuanto la misma fue presentada al proceso de manera extemporanea, en
atencion a lo establecido en el Pliego de Condiciones numeral 11. que expresa “El cierre de
esta solicitud publica de ofertas y la apertura de las propuestas presentadas tendran lugar en...
el dia 24 de febrero de 2022 a las 9:00 a.m.” “Ademas de las propuestas en medio fisico, se
podran aceptar propuestas enviadas por correo electrénico solamente hasta treinta (30) minutos
antes del cierre de esta solicitud (hasta las 8:30 a.m.)..."; asi las cosas, el oferente remiti¢ su
propuesta via correo electrénico a las 8:31 a.m. como consta en el acta de apertura de ofertas,
en conclusion la oferta fue presentada con posterioridad al cierre del proceso.

La verificacién de los requisitos técnicos que deberan ser parte de la oferta, seran evaluados
por el Area Técnica.

Cordialmente,

——
N%.(EZ FRANCO

SCAR HUMBERT
Lider Unidad de Cén

ALEJANDRA ADA
Proyecté Abogada Unidad Contratacion
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GENSQ

tu energio. nuestro comprom\'so

GESTION ENERGETICA S.A. ESP - GENSA S.A. ESP.
COMUNICACION SOBRE EL PROCESO

Contratacion En Cuantias Hasta Cien Salarios Minimos Legales Mensuales
Vigentes - Solicitud Publica de Ofertas N° SPO-005-GENSA-LGMZ-2022

Manizales, febrero 25 de 2022

GESTION ENERGETICA S.A. ESP. - GENSA S.A. ESP, COMUNICA que, de
acuerdo con los conceptos y evaluaciones juridicas y técnico-econémicas emitidos por los
profesionales designados y avalados por el area competente, en el proceso de seleccion
referenciado, atentamente informa que la Empresa LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE
SEGUROS, ha sido seleccionada para contratar: “La adquisicion de dos garantias de
seriedad con el fin de participar en la convocatoria publica para la contratacién de
compra y energia”.

Agradecemos la participacion.

Atentamente,

g

';/JORGE ALBERTO GARCI
Director Administrativo de Talenfo Humang'y Tedn gia
Delegado para Asuntos Contractuales de l/

(




